
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.827 45Quarta-feira, 12 DE JANEIRO DE 2022

RESOLVE:
I – SUBSTITUIR na Portaria n° 606/2020/GAB/SEMAS/PA, publicada no 
DOE n° 34.267 de 30 de junho de 2020, o fi scal Suplente do Contrato n° 
010/2017-SEMAS/PA, celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE - SEMAS/PA e a EMPRESA CLARO S.A, 
o servidor ROSINALDO PAMPLONA FERREIRA, matrícula nº 5903953/3 
pela servidora LORENA PINHO RIBEIRO, matrícula n° 5904604/3, a contar 
da data de publicação desta Portaria.
II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - 
CCON que através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fi el cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 11 de janeiro de 2022
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MARCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 750185
PORTARIA Nº 00022/2022 - GAB/SEMAS

A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas de acordo com a PORTARIA Nº 0421, de 05 de Abril 
de 2021 - GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 34.544, de 07 de Abril de 
2021.
Considerando as informações constantes nos autos do Processo PAE n° 
2021/1053620 - SEMAS/PA
RESOLVE:
I – DESIGNAR, para atuar como fi scais do Contrato nº 003/2022- SEMAS/
PA, celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUS-
TENTABILIDADE - SEMAS/PA e a empresa SX TECNOLOGIA E SERVIÇOS 
CORPORATIVOS EIRELI, os servidores: LAÉRCIO DOS SANTOS RODRI-
GUES, matrícula nº 5929168/2 como fi scal Titular e THIEGO GEORGE DA 
CUNHA NACIF, matrícula nº 57174061/2 como fi scal Suplente, a contar da 
data da assinatura do Contrato em 07 de janeiro de 2022.
II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - 
CCON que através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fi el cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 11 de janeiro de 2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MARCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 750106
PORTARIA Nº 00014/2022 - GAB/SEMAS

A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas de acordo com a PORTARIA Nº 0421, de 05 de Abril 
de 2021 - GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 34.544, de 07 de Abril de 
2021.
Considerando as informações constantes nos autos do Processo PAE n° 
2021/1023063 - SEMAS/PA
RESOLVE:
I – DESIGNAR, para atuar como fi scais do Contrato nº 120/2021- SEMAS/
PA, celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUS-
TENTABILIDADE - SEMAS/PA e a empresa CERTISIGN CERTIFICADORA DI-
GITAL S/A, os servidores: LUANNA VIANA ARAÚJO JARDIM, matrícula nº 
57232359/2 como fi scal Titular e ALLYSON DYOGO DOS SANTOS KLEN, 
matrícula nº 5961345/1 como fi scal Suplente, a contar da data da assina-
tura do Contrato em 27 de dezembro de 2021.
II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - 
CCON que através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fi el cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 11 de janeiro de 2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MARCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 750113
PORTARIA Nº 00017/2022 - GAB/SEMAS

A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas de acordo com a PORTARIA Nº 421, de 05 de Abril 
de 2021 - GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 34.544, de 07 de abril de 
2021.
Considerando as informações constantes nos autos do Memorando nº 
12/2022 - DGAF-SEMAS, de 07 de janeiro de 2022, no Processo - PAE n° 
2022/29202;
RESOLVE:
I – SUBSTITUIR na Portaria n° 01304/2021/GAB/SEMAS/PA, publicada no 
DOE n° 34.672 de 17 de agosto de 2021, o fi scal Suplente do Contrato n° 
081/2021-SEMAS/PA, celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE - SEMAS/PA e a empresa CANTÃO VIGI-
LANCIA E SEGURANÇA LTDA, o servidor ROSINALDO PAMPLONA FERREI-
RA, matrícula nº 5903953/3 pela servidora LORENA PINHO RIBEIRO, ma-
trícula n° 5904604/3, a contar da data de publicação desta Portaria.
II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - 
CCON que através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fi el cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 11 de janeiro de 2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MARCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 750162

PORTARIA Nº 00019/2022 - GAB/SEMAS
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas de acordo com a PORTARIA Nº 421, de 05 de Abril 
de 2021 - GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 34.544, de 07 de abril de 
2021.
Considerando as informações constantes nos autos do Memorando nº 
12/2022 - DGAF-SEMAS, de 07 de janeiro de 2022, no Processo - PAE n° 
2022/29202;
RESOLVE:
I – SUBSTITUIR na Portaria n° 01306/2021/GAB/SEMAS/PA, publicada no 
DOE n° 34.672 de 17 de agosto de 2021, o fi scal Suplente do Contrato n° 
083/2021-SEMAS/PA, celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE - SEMAS/PA e a empresa BELÉM RIO SE-
GURANÇA EIRELI EPP, o servidor ROSINALDO PAMPLONA FERREIRA, ma-
trícula nº 5903953/3 pela servidora LORENA PINHO RIBEIRO, matrícula n° 
5904604/3, a contar da data de publicação desta Portaria.
II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - 
CCON que através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fi el cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 11 de janeiro de 2022
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MARCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 750174
PORTARIA Nº 00016/2022 - GAB/SEMAS

A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas de acordo com a PORTARIA Nº 421, de 05 de Abril 
de 2021 - GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 34.544, de 07 de abril de 
2021.
Considerando as informações constantes nos autos do Memorando nº 
12/2022 - DGAF-SEMAS, de 07 de janeiro de 2022, no Processo - PAE n° 
2022/29202;
RESOLVE:
I – SUBSTITUIR na Portaria n° 274/2020/GAB/SEMAS/PA, publicada no 
DOE n° 34.135 de 05 de março de 2020, o fi scal Suplente do Contrato n° 
075/2018-SEMAS/PA, celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE - SEMAS/PA e a EQUATORIAL PARÁ DIS-
TRIBUIDORA D ENERGIA, o servidor ROSINALDO PAMPLONA FERREIRA, 
matrícula nº 5903953/3 pela servidora SILVANA MIRANDA NUNES, matrí-
cula n° 97571371/2, a contar da data de publicação desta Portaria.
II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - 
CCON que através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fi el cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 11 de janeiro de 2022
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MARCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 750178
PORTARIA Nº 00018/2022 - GAB/SEMAS

A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas de acordo com a PORTARIA Nº 421, de 05 de Abril 
de 2021 - GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 34.544, de 07 de abril de 
2021.
Considerando as informações constantes nos autos do Memorando nº 
12/2022 - DGAF-SEMAS, de 07 de janeiro de 2022, no Processo - PAE n° 
2022/29202;
RESOLVE:
I – SUBSTITUIR na Portaria n° 01305/2021/GAB/SEMAS/PA, publicada no 
DOE n° 34.672 de 17 de agosto de 2021, o fi scal Suplente do Contrato 
n° 082/2021-SEMAS/PA, celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO DE 
MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE - SEMAS/PA e a empresa C&S VI-
GILÂNCIA E SEGURANÇA PATRIMONIAL EIRELI, o servidor ROSINALDO 
PAMPLONA FERREIRA, matrícula nº 5903953/3 pela servidora LORENA PI-
NHO RIBEIRO, matrícula n° 5904604/3, a contar da data de publicação 
desta Portaria.
II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - 
CCON que através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fi el cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 11 de janeiro de 2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MARCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 750171

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO Nº 03/2022
PROCESSO PAE N° 2021/883374 - SEMAS/PA
Considerando as alterações orçamentárias informadas pelo setor fi nancei-
ro relacionadas ao Processo PAE nº 2021/883374, referente ao Contrato 
nº 0122/2021, celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AM-
BIENTE E SUSTENTABILIDADE - SEMAS e a empresa FINALIZA EDITORA 
E INDUSTRIA GRAFICA LTDA, cujo objeto é a contratação de empresa 
especializada no fornecimento, sob demanda, de agendas para atender 
as demandas da Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabili-
dade – SEMAS, a dotação orçamentária do presente Contrato passa a ser 


